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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Изучение механизмов функционирования и

адаптации нервной системы к условиям ишемии является сложной и актуальной

задачей современной нейробиологии и медицины. Концептуально новым

подходом, позволяющим приблизиться к пониманию процессов передачи и

хранения информации, а также особенностей гомеостатической пластичности,

являются исследования на уровне нейронных сетей. Именно нейронная сеть,

согласно современным представления, является минимальной функциональной

единицей центральной нервной системы (Schlingloff et al., 2014; Eskandari Sedighi et

al., 2014; Tong et al., 2014).

Наиболее оптимальной моделью для реализации данного подхода являются

первичные культуры нервных клеток. Совмещение первичных культур с

инновационными методиками неинвазивной регистрации функциональной

биоэлектрической и метаболической активности, прижизненной детекции

экспрессии мРНК делает возможным на системном уровне исследовать как

морфофункциональные изменения нейронных сетей в условиях моделирования

патологических процессов, так и изучить возможные задействованные в этих

процессах молекулярные механизмы.

Одним из наиболее распространенных факторов, поражающих работу

головного мозга, является ишемия. Нарушение кислородного и субстратного

обеспечения вследствие ишемии ведет к значительным морфофункциональным и

метаболическим изменениям (нарушение синаптической передачи, активация

свободно-радикальных процессов, эксайтотоксичность и др.), вызывающих гибель

клеток нейронных сетей (Larsen, E. C., 2007; Иванов К. П., 2010). В связи с этим,

огромное значение имеет поиск веществ, способных защитить клетки головного

мозга от ишемического повреждения, а так же активировать репаративные

процессы в отдаленном постишемическом периоде.

В настоящее время перспективным видится применение в качестве

корректоров ишемического повреждения веществ эндогенного происхождения.

Данный подход решает проблему развития иммунной реакции, побочных

эффектов, увеличения токсической нагрузки на организм. В качестве соединений,

обладающих потенциальной способностью уменьшить последствия ишемического

воздействия, могут рассматриваться нейротрофические факторы - регуляторные

белки, играющие ключевую роль в функционировании центральной нервной

системы. Одним из представителей нейротрофических факторов является

глиальный нейротрофический фактор (GDNF).

Глиальный нейротрофический фактор (GDNF) - один из наиболее важных

факторов выживания нейронов, он способствует сохранению и дифференциации

различных популяций клеток центральной и периферической нервной системы

(Allen S.J. et al., 2013). GDNF способен оказывать защитное действие на клетки

головного мозга при развитии нейродегенеративных процессов, регулировать

образование и функциональные свойства нейронной сети (Duarte E.P. et al., 2012;

Allen S.J. et al., 2013; Blits B. et al., 2015). Для некоторых нейротрофических

факторов показана возможность напрямую влиять на синаптическую передачу,

однако остается не выясненным, может ли GDNF оказывать подобные эффекты.

Предполагается, что GDNF способен стимулировать промоторную активность

GluR2-субъединиц AMPA- рецепторов, играющих важную роль в синаптогенезе и
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формировании нейронной сети, а также в синаптической пластичности (Brene S. et

al., 2000).

Таким образом, изучение на системном уровне возможности влияния GDNF

на особенности функционирования, структурно-функциональной реорганизации,

гомеостатичекую пластичность нейронных сетей в норме и при моделировании

стресс-факторов представляет фундаментальную основу для создания

инновационной терапевтической стратегии коррекции повреждений головного

мозга.

Цель работы:

Целью работы является изучение нейропротекторного действия глиального

нейротрофического фактора (GDNF) при моделировании гипоксии и глюкозной

депривации.

Задачи исследования:

1. Изучить влияние GDNF на изменение спонтанной биоэлектрической

активности нейронных сетей in vitro в норме.

2. Исследовать нейропротекторные эффекты GDNF на жизнеспособность

и спонтанную биоэлектрическую активность нейронных сетей первичных культур

гиппокампа в раннем и отдаленном периоде при моделировании нормобарической

гипоксии и глюкозной депривации in vitro.

3. Изучить влияние GDNF на возможность частичного восстановления

спонтанной биоэлектрической активности первичных культур гиппокампа в

отдаленном постгипоксическом периоде in vitro.

4. Исследовать влияние GDNF на экспрессию мРНК GluR2-субъединицы

AMP- рецептора в культурах гиппокампа при моделировании нормобарической

гипоксии in vitro.

5. Изучить влияние GDNF на устойчивость, а также на воспроизведение

долговременной памяти у животных при моделировании гипоксии in vivo.

Научная новизна

В диссертации впервые проведено исследование влияния GDNF на

спонтанную нейросетевую активность культур диссоциированных клеток

гиппокампа в норме и при воздействии стресс-факторов (нормобарической

гипоксии и глюкозной депривации).

Установлено, что превентивное добавление GDNF (1 нг/мл) в культуральную

среду снижает негативные эффекты кислородного и субстратного голодания,

повышает жизнеспособность клеток культуры, сохраняет на определенном

физиологическом уровне функциональную биоэлектрическую активность нейрон-

глиальных сетей in vitro.

Впервые показано, что глиальный нейротрофический фактор увеличивает

уровень экспрессии мРНК GluR2-субъединицы AMPA-рецепторов при

моделировании острой нормобарической гипоксии in vitro.

В рамках диссертационного исследования было выявлено, что превентивное

интраназальное введение GDNF повышает устойчивость животных в условиях

кислородной недостаточности, что проявляется в увеличении времени жизни на

моделируемой «высоте», сохранении следов долговременной пространственной

памяти.

Практическая и теоретическая значимость работы
Полученные результаты расширяют имеющиеся знания о

нейропротекторных эффектах, оказываемых GDNF в рамках нервной системы.
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Показано, что при моделировании основных факторов ишемии (гипоксии и

глюкозной депривации) in vitro превентивное введение GDNF повышает

жизнеспособность клеток культуры, способствует сохранению функциональной

активности и внутренней структуры нейронных сетей. Повышение устойчивости

животных в условиях кислородной недостаточности также свидетельствует о

наличие у GDNF нейропротекторных свойств.

Положения, выносимые на защиту

1. Не выявлено влияние GDNF на показатели спонтанной биоэлектрической

активности в норме.

2. GDNF обладает выраженным нейропротекторным и, в частности,

антигипоксическим эффектом, выражающимся в сохранении жизнеспособности и

нейросетевой активности в условиях острой кислородной и глюкозной депривации,

в процессе реоксигенации, а так же в отдаленном периоде.

3. GDNF не способен стимулировать функциональную репарацию

нейронных сетей в отдаленный постгипоксический период.

4. GDNF оказывает стимулирующее действие на экспрессию GluR2-

субъединицы AMPA-рецепторов.

5. Превентивное интраназальное введение глиального нейротрофического

фактора повышает устойчивость животных к условиям гипобарической гипоксии, а

также способствует сохранению долговременной пространственной памяти в

постгипоксическом периоде.

Апробация работы. Полученные результаты были представлены на VI

Троицкой конференции «Медицинская физика и инновации в медицине» (Троицк,

2014), где в рамках конкурса работ молодых ученых был получен диплом лауреата

за представленный доклад, Международной научной школе «Frontiers in modern

neuroscience» (Нижний Новгород, 2014), 67-69й областной студенческой научной

конференции «Биосистемы: Организация, Поведение, Управление» (Нижний

Новгород, 2014-2016), 9th FENS Forum of Neuroscience (Милан, 2014), Международной

конференции «Рецепторы и внутриклеточная сигнализация» (Пущино, 2015) в

рамках которой представленный доклад стал призером в конкурсе работ молодых

ученых, V съезде биофизиков России (Ростов-на-Дону, 2015), IX международном

симпозиуме «Neuroprotection and Neurorepair» (Лейпциг, 2016).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 29 печатных работ,

из которых: 4 статьи в рецензируемых отечественных изданиях индексируемых в

базе Web of science и Scopus, 2 тезиса докладов конференций, опубликованных в

рецензируемых международных изданиях, индексируемых в базе Web of science и

Scopus, 2 тезиса докладов, опубликованных в отечественном неиндексируемом

журнале и 21 тезис докладов, опубликованных в сборниках конференций.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

постановке экспериментов, получении, обработке и анализе экспериментальных

данных. Интерпретация экспериментальных данных выполнена лично автором,

подготовка основных публикаций по результатам работы проводилась при его

непосредственном участии.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа в объеме 130

страниц включает введение, обзор литературы, материалы и методы исследования,

результаты исследования и их обсуждение, заключение, выводы, список

литературы – 143 источников, приложение. Работа иллюстрирована 46 рисунками


[…]


группами и при оценке отсроченного коэффициента сохранения долговременной

памяти (27,84%±3,87 для интактной группы, 25,8%±4,09 - контрольная группа,

29,98%±3,91 - группа сравнения, 30,1%±2,48 - GDNF (4 мкл/кг), 32,09%±3,23 -

GDNF(40 мкл/кг)). Отсроченный коэффициент сохранения долговременной памяти

(оКс) – доля времени пребывания мыши в квадранте, где находилась платформа, по

отношению в общему времени пребывания мыши в водном лабиринте Морриса.

При этом считается нормой, если животное провело в квадранте, где находилась

платформа, около 23-27% общего времени пребывания в лабиринте (D’Hooge,

DeDeyn, 2001).

Кроме отсроченного коэффициента долговременной памяти, была оценена

стратегия поиска платформы во время контрольного заплыва. Выделяют 4

основных типа стратегии поиска цели: 1) Прямое достижение цели (время трека

составляло 3-10 с). 2) Активный поиск (10-20 с). 3) (более 20 с). 4) Отрицательный

результат - животное не достигало цели и не выражало явных попыток поиска

(Ведунова с соавт., 2014).

Согласно полученным данным, отрицательные результаты поиска цели

присутствовали только в контрольной группе. Доля прямого достижения цели,

активного и хаотического поиска была практически одинаковой и составляла в

контрольной группе 20-30%. Основной стратегией опытной группы с

превентивным введением GDNF (4 мкг/кг) был хаотический тип поиска цели,

составляющий 50%. Группа GDNF (40 мкг/кг) предпочитала прямое достижение

цели (41,6%). Наибольший процент стратегии прямого достижения цели
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демонстрировали животные в интактной группе и группе сравнения (60-70%) (рис.

15).

Рисунок 15. Распределение животных согласно стратегии поиска цели после

моделирования острой гипобарической гипоксии

Таким образом, было показано, что интраназальное применение GDNF

повышает устойчивость животных к действию острой гипобарической гипоксии и

способствует частичному сохранению их мнестических функций в

постгипоксическом периоде.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведено комплексное исследование нейропротекторного и

антигипоксического действия глиального нейротрофического фактора при

моделировании факторов ишемии.

Показано, что глиальный нейротрофический фактор не оказывает влияние на

изменение показателей спонтанной биоэлектрической активности при его

аппликации в культуральную среду в нормоксических условиях. При проведении

исследования антигипоксического и нейропротекторного действия глиального

нейротрофического фактора установлено, что превентивная аппликация GDNF

способствовала поддержанию жизнеспособности клеток и сохранению

биоэлектрической активности нейронных сетей в условиях острой кислородной и

субстратной недостаточности. Однако GDNF не способен стимулировать

спонтанное восстановление функциональной активности при его хронической

аппликации в культуральную среду в отдаленном постгипоксическом периоде.

Впервые, с целью раскрытия возможных молекулярных механизмов,

проведена оценка влияния GDNF на экспрессию одной из ключевых субъединиц

AMPA-рецептора, как в условиях нормы, так и при действии острой гипоксии.

Выявлена способность GDNF стимулировать экспрессию GluR2-субъединицы

AMPA-рецептора в норме и поддерживать ее синтез в условиях острой

кислородной недостаточности.
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Антигипоксическое действие GDNF было подтверждено и в исследованиях

in vivo. Выявлено, что интраназальное применение глиального нейротрофического

фактора в концентрациях 4 и 40 мкг/кг повышает резистентность животных к

действию острой гипобарической гипоксии, способствует сохранению

пространственной памяти в постгипоксическом периоде.

Полученные в рамках данной работы результаты указывают на перспективу

исследования данного нейротрофического фактора в качестве эффективного

корректора ишемического повреждения.

ВЫВОДЫ

1. GDNF (1 нг/мл) не оказывает влияния на показатели спонтанной

биоэлектрической активности нейронных сетей первичных культур гиппокампа

при его аппликации в условиях нормоксии.

2. Выявлено нейропротекторное, в частности, антигипоксическое действие

GDNF, проявляющееся в сохранении функциональной биоэлектрической

активности нейронных сетей первичных культур клеток гиппокампа

непосредственно в момент воздействия стресс-факторов.

3. Нейропротекторные эффекты превентивного введения GDNF (1 нг/мл) в

отдаленном постгипоксическом периоде связаны с поддержанием

жизнеспособности клеток первичной культуры гиппокампа, а также с сохранением

основных показателей спонтанной биоэлектрической активности нейронных сетей

при моделировании гипоксии и глюкозной депривации in vitro.

4. Применение GDNF в отдаленном постгипоксическом периоде не приводит

к спонтанной репарации функциональной активности нейронных сетей первичных

культур гиппокампа.

5. Превентивная аппликация GDNF (1 нг/мл) способствует сохранению

количества клеток в культуре, экспрессирующих мРНК GluR2-субъединицы

AMPA-рецепторов, при моделировании острой гипоксии.

6. Интраназальное введение GDNF (4 и 40 мкг/кг) повышает устойчивость

животных к действию острой гипобарической гипоксии in vivo, и способствует

сохранению двигательной и исследовательской активности в постгипоксический

период.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГД – глюкозная депривация

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

ОГБГ – острая гипобарическая гипоксия

оКс - отсроченный коэффициент сохранения долговременной памяти

АМРА (α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid receptor) – α-амино-3-

гидрокси-5-метил-4-изоксазолпропионовая кислота

GDNF (Glial cell line-derived neurotrophic factor) – глиальный нейротрофический

фактор

MED и MEA – мультиэлектродные системы регистрации внеклеточных

потенциалов действия

NMDA - N-метил-D-аспартат