ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шишкиной Татьяны Викторовны «Антигипоксическое и нейропротекторное действие глиального нейротрофического фактора при моделировании факторов ишемии», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Церебральный ишемический инсульт – одно из наиболее тяжелых проявлений сосудистых заболеваний головного мозга, инвалидизация вследствие которого занимает одно из первых мест среди других неврологических заболеваний. Ведущими звеньями патогенеза церебральных сосудистых расстройств являются гипоксия и глюкозная депривация. Нарушение энергетического снабжения клеток головного мозга ведет к развитию патологических каскадов и массовой апоптотической и некротической гибели клеток в пораженной области. Наиболее важным при разработке стратегий коррекции церебрального ишемического инсульта, является не просто предотвращение гибели клеток, но и стимуляция сохранения и восстановления их стабильной функциональной активности.

В последнее десятилетие особое внимание исследователей обращено к поиску путей защиты нервных клеток за счет активации, либо использования составляющих собственных адаптационных систем мозга. Одной из молекул, обладающей мощным защитным потенциалом и выполняющей широкий спектр функций является представитель семейства нейротрофических факторов – глиальный нейротрофический фактор головного мозга (GDNF). Несмотря на высокий нейропротекторный потенциал показанный в частности для модели болезни Паркинсона, данных о комплексных исследованиях влияния данного пептида на сохранение функциональных параметров нейронных сетей в рамках ишемического повреждения на сегодняшний день практически нет, это определяет чрезвычайную актуальность выбранного автором диссертации направления исследования.

Автор диссертации определяет цель своей работы как, изучение нейропротекторного действия глиального нейротрофического фактора при моделировании гипоксии и глюкозной депривации. В соответствии с целью автор ставит перед собой несколько задач для достижения которых он использует значительное число разнообразных методов исследования.

По информации, содержащейся в автореферате можно заключить вывод о том, что автор хорошо осведомлен в выбранной области, задачи четко сформулированы, подобраны адекватные пути их решения, результаты грамотно проанализированы и на их основе сделаны соответствующие заключения. В целом автореферат построен по классической схеме и в краткой форме отражает всю необходимую для понимания информацию.

По теме исследования автор имеет достаточное, по требованиям ВАК, число публикаций – 29 печатных работ, 4 из которых статьи в рецензируемых научных изданиях. В ходе подготовки, работа была неоднократно апробирована на научных конференциях и симпозиумах разного уровня.

Работа несет очевидное фундаментальное и прикладное значение, раскрывая новые факты о функционировании нейронных сетей мозга в условиях вызванных факторами ишемии поражениях, роли эндогенных компонентов нервной системы в реализации защитного действия и может стать основой для разработки принципиально новых подходов к решению имеющейся проблемы.

Таким образом, могу сделать заключение о том, что диссертация Шишкиной Т.В. «Антигипоксическое и нейропротекторное действие глиального нейротрофического фактора при моделировании факторов ишемии» является законченной научно-квалификационной работой, по актуальности, новизне, достоверности результатов полностью соответствующей п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842 предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой

анестезиологии и
реаниматологии ФПКВ

ФГБОУ ВО НижГМА

Минздрава России

Бояринов Геннадий Андреевич

Адрес: 603005, г. Нижний Новгород, улица Нестерова, дом 34.

тел.: 8(831) 4358010; e-mail: kaphedra2016@yandex.ru

Подпись проф. Бояринова Г.А. заверяю

Ученый секретарь Ученого совета

ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России.

д.б.н.

Н.Н. Андреева